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Topení kapra a Vynášení zimy do hor
Děčínská „Společnost pro přepravu ročních období vodní cestou“ 
pořádá, jako každoročně, pro své příznivce a širokou děčínskou 
veřejnost, dvě tradiční akce spojené s vánočním časem. 
  Na Štědrý den, 24. prosince v 11 
hodin, se sejdeme u Zámeckého 
rybníka, kde se uskuteční 14. ročník 
„Topení vánočního kapra“ a na Ště-
pána, 26. prosince, budeme opět vy-
nášet zimu do hor, pro velký úspěch 
opět na Sněžník. Sraz účastníků 17. 
ročníku je v 10.30 hod před zámeč-

kem v Bynově, odkud vyrazíme 
pěšky na sněžnickou rozhlednu. 
Každý účastník obdrží vrcholový 
diplom a učiní tak maximum pro 
své tělo přecpané vánočními dob-
rotami.
  Na hojnou účast se těší vedení 
Společnosti. (spprovc)

všem občanům města
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O třetí adventní neděli se na zámku uskutečnil tradiční předvánoční trh, 
který tentokrát přilákal rekordní množství návštěvníků.
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Strategie rozvoje města v období 2014 - 2020
Toto číslo Zpravodaje je v pod-

statě celé věnované  Strategii 
města v období 2014 - 2020.  
  Období, na které se strategie 
tvoří, je celkem dlouhé. Po cel-
kovém zpracování všech mate-
riálů bude jasné, jakým směrem 
se máme ubírat, jaké jsou pri-
ority při rozvoji města. Finální 
dokument bude sloužit také ke 
snadnějšímu získávání dotací, 
bez kterých se naše město neobe-
jde. Práce mnoha lidí, kteří se na 
tvorbě strategie podílejí, by však 
byla zbytečná, kdyby se do celé-
ho procesu nezapojili občané. 

Aby výsledky byly relevantní, 
je potřeba co nejvíce zpětné vazby 
obyvatel. V praxi to znamená 
získat co nejvíce vyplněných 
tabulek od občanů. Proto vás 
prosím, v tabulce vyberte sedm 
možností, kam je potřeba napřít 
síly a označte je křížkem. 
Způsobů jak se do tohoto 
projektu zapojit je víc. Můžete 
vyplnit tabulku ve Zpravodaji 
a donést ji na recepci magistrátu, 
nebo můžete tabulku vyplnit 
elektronicky prostřednictvím 
našich webových stránek.  

Každému komu není rozvoj 
města lhostejný, děkuji. 

František Pelant
   primátor města

Tvorba dokumentu Strategie města 2014 – 2020 se dostává do další fáze. Po měsících práce jednotlivých 
pracovních skupin mohou samotní občané přispět k rozhodování o prioritách města, tedy ovlivnit, kterými 
oblastmi se město Děčín bude přednostně zabývat a na co budou směřovat dotační zdroje i vlastní investice.

„Chtěl bych vyzvat občany našeho 
města, aby si udělali čas a zapojili se 
do rozhodování o tom, jak se bude 
Děčín v následujících letech rozvíjet.  
Každý názor je pro nás důležitý,“ vy-
zval primátor města obyvatele k zapo-
jení do dotazníkové akce. 

Na straně č. 16 najdete tabulku 32 
priorit. Každý obyvatel má možnost 
vybrat si z těchto priorit 7, které po-
važuje za nejdůležitější a které by se 
měly podle jeho názoru řešit v násle-
dujících letech přednostně. 

Pro snadnější rozhodování a lepší 
orientaci vám pomůže podrobný popis 

 všech priorit, který najdete na stra-
nách č. 1 - 10 tohoto Zpravodaje. 

„Každý z obyvatel města má mož-
nost učit 7 z 32 priorit „Strategie měs-
ta“ jako témata, která by si přál, aby 
město přednostně řešilo. Hodnocení 
a názor veřejnosti do budoucna ovliv-
ní, kterými oblastmi se město Děčín 
bude přednostně zabývat a na co bu-
dou směřovat dotační zdroje i vlastní 
investice. “ řekl radní Vlastimil Pa-
žourek, který má tvorbu strategie na 
starosti. Rozhodovat o prioritách lze 
také elektronicky prostřednictvím 
webu města.                                (romi)      

Zapojte se do rozhodování o budoucnosti města

VYPLNĚNOU TABULKU 
Z POSLEDNÍ STRANY ZPRA-
VODAJE ODEVZDEJTE DO 

31. BŘEZNA 2014 NA RECEPCI 
MAGISTRÁTU DO SBĚR-

NÝCH BOXŮ 

Popis priorit podle jednotlivých témat

A1  Příznivé podnikatelské prostředí pro stávající a nové investory

Město Děčín není v současnosti 
místem, kde by se příliš dařilo pod-
nikání a zaměstnávání lidí. Velká 
část obyvatel města dojíždí za prací. 
V porovnání s celostátním průmě-
rem ve městě působí relativně málo 
živnostníků a podnikatelů.    

Cílem je zvýšit zájem podnika-

telů o investice ve městě, zdůraznit 
pozitivní roli podnikání u veřejnos-
ti a rozšířit možnosti zaměstnání 
v Děčíně.  Jedním z prostředků je 
posílení role Hospodářské komory 
ČR jakožto zástupce podnikatelů při 
vyjednávání se správou města. Vy-
jasnění role města a dalších subjektů 

v nabídkách investorům, posílení 
transparentnosti města v zadávání 
veřejných zakázek a rovný přístup 
ke všem ekonomickým subjek-
tům je hlavním mottem příznivého 
podnikatelského prostředí ve městě 
Děčín. Město by mělo podporovat 
i rozvojové projekty místních firem. 

Chcete prospěšné a spravedlivé prostředí pro všechny podnikatele, vznik nových živností, podnikatelských  
příležitostí a pracovních míst?  
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A2 Lokální ekonomika -  podpora místních podnikatelů

Děčín je městem, kde je nedosta-
tečná nabídka na místním trhu. Jsou 
zde nízké ceny nemovitostí, malá 
poptávka a omezená nabídka v ma-
loobchodu. Konkurencí místním 
podnikatelům jsou velké obchodní 
řetězce. V podvečerních hodinách, 
o víkendech či svátcích se nabídka 
ještě snižuje. Trhy se pořádají pouze 
jedenkrát týdně, popřípadě v době 
adventu nebo při městských slav-
nostech. 

Cílem je, aby město s dosta-

tečným předstihem informovalo 
o prodejích majetku a větších in-
vestičních akcích, například pro-
střednictvím místní hospodářské 
komory. Dále je nutné působit na 
rozšíření provozní doby maloob-
chodu a podporovat a spoluorga-
nizovat akce jako vánoční trhy, 
farmářské nebo umělecké trhy atp.  
  Prezentace města bude více zdů-
razňovat výjimečnost a schopnosti 
místních firem a řemeslníků a bude 
orientována   i na pomoc firmám 

při získávání nových klientů a trhů. 
Místní producenty a podniky je 
možné zapojit do systému místní 
platební karty založené na kartě 
Dopravního podniku města Děčína. 
Město ve spolupráci s Hospodářskou 
komorou vyhodnotí úvěrové pod-
mínky finančních institucí a nejlepší 
nabídky bude doporučovat místním 
živnostníkům. Bude podpořena sna-
ha organizování místních burz pod-
nikání, propagace místních značek 
a produktů.

Chcete, aby se ve městě rozvíjely možnosti pro místní podnikatele a živnostníky?

A3 Efektivní trh práce

Děčín je městem s dlouhodobě vy-
sokou nezaměstnaností, přesto míst-
ní zaměstnavatele trápí nedostatek 
kvalifikovaných zaměstnanců v celé 
řadě profesí. Situaci zhoršuje i vzdě-
lávací systém, kdy velká část učňů 
i studentů studuje profese s ome-
zenou možností se v daném oboru 
uživit.  

Rozhodnutí o budoucím zaměst-

nání i kvalifikaci ve velké míře vzni-
ká už v době přechodu ze základní na 
střední školu. Ve spolupráci s Hos-
podářskou komorou, zaměstnavateli 
i školami budeme lépe informovat 
děti a jejich rodiče o možnostech 
uplatnění v Děčíně, k tomuto tématu 
vznikne stálá pracovní platforma. Na 
základních školách budeme rozvíjet 
přírodovědné vzdělávání (matemati-

ka a fyzika), pracovní výchovu (díl-
ny) a výuku jazyků, zejména s dů-
razem na výuku německého jazyka.   
 Pro podporu zaměstnávání míst-
ních lidí i ve formě krátkodobých 
úvazků či brigád budeme podporo-
vat vznik pracovní agentury (např. 
při Hospodářské komoře), která by 
pomáhala zaměstnavatelům hledat 
motivované zaměstnance. Bude nut-

né navrhnout řadu opatření k lákání 
kvalifikovaných odborníků (léka-
ři, učitelé, technici, IT specialisti 
atp.) k bydlení v Děčíně a k práci 
u místních firem a zaměstnavatelů.  
   Snahou by mělo být veřejné služby 
(městská hromadná doprava, školky 
a školy, provoz veřejných institucí) 
přizpůsobovat možnostem a potře-
bám zaměstnavatelů.  

Chcete, aby město aktivněji ovlivňovalo trh práce? 

A4 Rozvoj a podpora nevyužitých ploch a objektů (brownfields) ve městě pro podnikání

V Děčíně je celá řada opuštěných 
a dostatečně nevyužívaných starých 
průmyslových areálů. Část z nich má 
potenciál komerčního využití, jen 
se pro ně nedaří najít vhodné maji-
tele či nájemce. Některé průmyslové 
areály jsou natolik zatíženy starými 

ekologickými zátěžemi, že je jejich 
hodnota záporná a bez podpory státu 
či obce je není možné efektivně vy-
užít. Poloha města bohužel nenabízí 
mnoho míst s možnostmi investic na 
„zelené louce“, proto je třeba dříve 
využívané areály lépe využívat. 

Pro město je důležité staré prů-
myslové areály nenechat bez zájmu.  
Smysl má i změna využití, osázení 
zelení, či hledání nové funkce pro-
storu (sportovní, rekreační atp.). 
Město by mělo mít informace o ne-
využitých plochách a objektech, 

pomáhat majitelům s nabídkami 
na využití, v získání dotací k řeše-
ní ekologických zátěží atp. Město 
bude podporovat umístění projektů 
do existujících objektů a připrave-
né investiční prostory bude nabízet 
k využití. 

Chcete využít potenciál nepoužívaných ploch a objektů v Děčíně?

B1 Zajištění udržitelného odpadového hospodářství města

Náklady za svoz a zpracování či 
ukládání odpadů patří mezi hlavní 
náklady města překračující 50 mil. 
Kč. Potenciální hrozbou je jejich 
další růst. V souvislosti s priva-
tizací Technických služeb Děčín 
město ztratilo možnost přímo 
ovlivňovat tuto situaci. Dodava-
tele služeb odpadového hospodář-
ství bude město vybírat v novém 
výběrovém řízení. 

Jedním z prostředků ke sníže-

ní nákladů na svoz, zpracování 

a ukládání odpadů je motivovat 
stále více obyvatel k třídění a po-

užívání sběrných kontejnerů.  Po-
moci by tomu mělo budování pod-
zemních nádob pro separovaný 
odpad, větší kapacita nádob a nový 
dodavatel služeb. Prvním krokem 
by mohla být analytická studie pro 
jednotlivé druhy odpadů, která by 
řešila systém svozu a likvidace 
odpadu, jeho frekvenci a logistiku 
po městě. Z  komunálního odpadu 
by bylo vhodné oddělit stavební 
odpad a bioodpad a zavést pro ně 

samostatný systém svozu a zpra-
cování. Tříděním odpadů se bude 
zabývat i environmentální výcho-
va a osvěta, a to nejen na základ-
ních školách. 

Chcete ekologické odpadové hospodářství za přijatelné náklady?

B2 Šetrné využívání energií

Většina objektů v majetku měs-
ta, panelových či bytových domů 
a veřejných institucí je napojena na 
centrální zdroj tepla vlastněný fir-
mou Termo Děčín a.s. s dlouhodo-
bě vysokými náklady. Roste ten-
dence odpojovat se od centrálního 
zdroje a budovat vlastní domovní 
kotelny. Město má již zkušenosti 

s centrálním nákupem energií, za-
vádí monitoring spotřeby ve svých 
objektech a připravuje žádosti na 
zateplování budov. 

Je třeba snižovat náklady na vy-
tápění a počítat i s možným roz-
padem centrálního systému vytá-
pění. Při hledání variant je nutné 
zvažovat  hledisko nákladů pro 

obyvatele, tak i pro město Děčín. 
Cílem je zdokonalit  centrální ná-
kupy el. energie a zemního plynu 
s možností zapojit do nákupu míst-
ní firmy a občany města, a zavést 
nákupy přes energetickou burzu. 
Město potřebuje přehodnotit sys-
tém veřejného osvětlení z pohle-
du úspor, zlepšit systém kontroly 

spotřeby a hledat zdroje k zatep-
lování budov. Správa města by 
měla mít dlouhodobý plán investic 
z pohledu energetických úspor. 
Zkušenosti se zaváděním úspor se 
budou v rámci osvěty prezentovat 
občanům jako inspirace pro jejich 
vlastní řešení snižování nákladů 
na bydlení.  

Chcete využít potenciál energetických úspor a mít zajištěny stabilní náklady na energie? 

B3 Ekologická opatření vedoucí ke zlepšení a udržení kvalitního životního prostředí

Město Děčín a jeho okolí přináší 
obyvatelům díky svému přírodní-
mu bohatství mnoho výhod. Lesy 
a skalní masivy plní vzhledem ke 
krátké docházkové vzdálenosti 
rekreační funkci. Mnoho zeleně 
a vodních ploch umožňuje bezpro-
střední kontakt s přírodou i přímo 
v centru města. Významná a turi-
sticky oblíbená je děčínská zoolo-

gická zahrada. Velkým přínosem 
pro občany je kvalitní pitná voda ve 
městě.

Přírodní bohatství je však potře-
ba trvale udržovat. Základním kro-
kem je pravidelná údržba, ale také 
nezbytná výchova občanů k udržo-
vání čistoty ve městě a v přírodě. 
Kvalitu lesů zvýšíme výsadbou 
melioračních a zpevňujících dřevin. 

Bude provedena aktualizace inven-
tarizace městské zeleně.  Zapotřebí 
je revitalizovat rybníky a studánky, 
opravit vodní díla, provést protie-
rozní a protipovodňová opatření. 
Zpracujeme monitoring drobných 
vodních toků se studií rozlivových 
území. Dojde ke zřízení skalní čety 
pro zajištění pravidelné údržby 
a sledování stavu skal. Je třeba řešit 

udržení útulku pro opuštěná zvířa-
ta, přemnožení divoké zvěře a ab-
senci záchranné stanice pro handi-
capované živočichy. V ZOO Děčín 
bude vybudován nový tropický pa-
vilón (přesun expozice Rajské ost-
rovy). Podpoříme i technická opat-
ření k zlepšení životního prostředí, 
např. ekologické autobusy Doprav-
ního podniku na zemní plyn. 

Chcete žít ve městě, které má zdravé životní prostředí? 

Výstava Děčín v roce 2020 oči-
ma dětí v budově magistrátu na 
Mírovém náměstí.
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C1 Využití potenciálu řeky Labe 

Řeka Labe zásadním způsobem 
utváří kolorit města. Děčín je tra-
dičním centrem české lodní dopra-
vy, je zde důležité překladiště, vel-
ký ochranný přístav, přístaviště pro 
osobní lodě v Děčíně i Dolním Žle-
bu, loděnice a muzeum plavby. Při-
pravuje se i investice přístaviště pro 
rekreační lodě. Řeka ale nabízí další 
možnosti využití, zejména v rekreač-
ní a sportovní plavbě. Ve městě chybí 
upravená nábřeží i část potřebné in-
frastruktury pro plavbu. 

Příležitostí ke kvalitativně vý-
znamné úpravě břehů řeky je stav-
ba jezu v Prostředním Žlebu, která 

může zlepšit infrastrukturu řeky 
na březích, upravit je pro rekreační 

využití i pro snadnější údržbu. Měs-
tu chybí stálý přístav pro rekreační 
lodě, omezující je i počet přístavních 
míst pro osobní lodní dopravu. Plavi-
dlům na březích chybí zázemí nutné 
pro provoz, připojení na el. energii, 
na vodu. Cílem je vyřešit osvětlení 
břehů, upravit vstupy do řeky, ná-
jezdy pro přívoz v Dolním Žlebu 
a zakoupit nový přívoz umožňující 
provoz i při vyšších vodních stavech. 
Nutné je sladit potřeby nákladní, re-
kreační a sportovní plavby z pohledu 
legislativy a provozu v Děčíně.  

Chcete rozvíjet dopravní a turistický ruch kolem řeky Labe? 

C2 Dálniční přivaděč a tranzitní doprava

Město Děčín dlouhodobě trápí 
problém tranzitní nákladní dopravy. 
Napojení Děčína na dálnici je třeba 
dořešit i v rámci územního plánu. Ne-
jasnost variant blokuje využití pozem-

ků pro jiné účely. K nalezení vhodné 
varianty dálničního přivaděče je třeba 
zlepšit komunikaci s  obyvateli města. 
Smyslem napojení na dálnici je přede-
vším lepší životní prostředí pro oby-

vatele města. Město aktivně přistoupí 
k hledání tras zadáním studie, která 
by popsala alternativy a možnosti. Její 
výsledky by po zveřejnění mohly při-
spět k lepší představě obyvatel o mož-

nostech jednotlivých variant. Ve spolu-
práci s ŘSD a Ústeckým krajem město 
bude i nadále řešit propustnost města 
pro tranzitní dopravu ve stávajících do-
pravních trasách. 

Chcete, aby město Děčín aktivně ovlivnilo tranzitní dopravu městem?

C3 Cyklostezky jako potenciál rozvoje města

Děčín není přizpůsoben bezpeč-
nému pohybu cyklistů. Chybí síť 
vnitroměstských cyklotras, která 
by navázala na městem procházejí-
cí mezinárodní, nadregionální i re-
gionální cyklistické trasy. Chybí 
doplňková infrastruktura – cyklo-
stojany, bikesharingy, návaznost na 
další druhy dopravy, apod.

Město Děčín jako spoluzaklada-
tel Asociace měst pro cyklisty by 
se mělo stát městem přívětivějším 
k cyklistům i pěším, aby každý ob-
čan i turista měl právo volby doprav-

ního prostředku a cítil se při dopra-
vě bezpečně. Bude třeba trvale řešit 
údržbu a správy cyklostezek. Cílem 
je vytvořit Strategický plán rozvoje 
cyklistické dopravy, zlepšit znače-
ní pro cyklisty, vyznačit cyklistic-
ké pruhy na komunikacích a vy-
tvořit systém městských cyklotras.   
   Město podpoří Dopravní pod-
nik v udržení služby cyklobusů. 
Doprava kol by se měla stát sou-
částí systému integrované dopravy 
(příměstské autobusy, osobní lodě 
a vlaky). 

Chcete mít možnost vybrat si cyklodopravu jako bezpečný a zdraví pro-
spěšný způsob dopravy po městě?

C4 Integrovaná doprava

Město Děčín je tradičním cent-
rem železniční, silniční a lodní do-
pravy a to jak v osobní, tak i v ná-
kladní dopravě.  Jako dopravní uzel 
nabízí řadu výhodných možností 
pro dopravce i obslužné dopravní 
profese právě v kombinaci s růz-
nými druhy doprav.  V náklad-
ní dopravě jsou klíčovými místy 

zejména překladiště a přístavy, 
v osobní dopravě je integrace do-
pravy vázána především k městské 
hromadné dopravě a železnici. 

V osobní dopravě bude cílem 
přizpůsobit městský systém nové-
mu integrovanému systému Ústec-
kého kraje, který umožní na jeden 
platební doklad cestovat městskou 

a příměstskou autobusovou do-
pravou, železniční nebo třeba pří-
vozem v Dolním Žlebu.  Doprav-
ní podnik musí za tímto účelem 
pořídit nový odbavovací systém, 
který bude kompatibilní se systé-
mem Ústeckého kraje a ČD.  V ná-
vaznosti na novou roli železnice 
v dopravě v rámci kraje se bude 

město zabývat otázkou parkování 
pro cestující v oblasti hlavního ná-
draží v Děčíně.  V nákladní dopra-
vě bude nutné zlepšit přístupnost 
komunikací pro nákladní auta do 
přístavu v Loubí i u Střelnice, pro 
přepravu nadrozměrných nákladů 
zejména v zimním přístavu v Roz-
bělesích. 

Chcete posílit roli města Děčína v integrované dopravě?

C5 Město bez bariér 

Plán bezbariérových tras je dnes 
zpracován pouze pro městskou část 
Podmokly. Většina veřejných insti-
tucí není dostatečně přístupná oso-
bám s handicapy. Nevyhovující jsou 
zastávky veřejné dopravy, přechody 
pro chodce, nájezdy na chodníky, 

turistické trasy v okolí města, uby-
tovací zařízení atp.

Cílem je postupně zlepšovat 
prostředí pro obyvatele i návštěv-
níky města prostřednictvím inves-
tic v rámci rekonstrukcí veřejných 
prostranství, silničních komunikací 

a chodníků nebo úprav vstupů ve-
řejných budov a zastávek veřejné 
dopravy. Dopravní podnik města 
Děčína by měl být vybaven bez-
bariérovými autobusy se světelnou 
a zvukovou signalizací. Město má 
v plánu zpracovat plán bezbarié-

rových tras pro centra městské zá-
stavby s tím, že bude každoročně 
připravovat projektové dokumen-
tace k realizaci potřebných úprav. 
Město by mělo mít vypracovaný 
systém, jak bránit vzniku nových 
bariér. 

Chcete zajistit město přístupné pro občany s handicapem, seniory i rodiče s kočárky?

C6 Využití potenciálu železniční dopravy na území města Děčína

Město vždy patřilo mezi centra že-
lezniční dopravy ČR. České dráhy 
a Správa železniční dopravní cesty 
stále vlastní významnou část pozem-
ků na území města. Byla zahájena 
jednání o spolupráci k účelnému vy-
užití těchto pozemků. Pro spojení Dě-
čína „se světem“ má značný význam 

rychlíková stanice Děčín, přes kterou 
vede jedna z nejvytíženějších tratí ČR. 
Město se angažuje v obnovení provozu 
tzv. Kozí Dráhy, Děčín-Telnice-Oldři-
chov u Duchcova. K zajištění provozu 
na tzv. Kozí dráze je nutné získat dlou-
hodobou garanci financování provozu 
krajem. O způsobu využití této tratě 

však město bude nadále jednat.
Záměrem je zjistit možnosti využití 

železnice i pro příměstskou dopravu 
na trase Jílové-Děčín-Benešov nad Pl. 
a dále posílit spojení Ústí nad Labem-
-Děčín-Dresden. Je třeba pomoci ČD 
s hledáním využití historických ob-
jektů na východním nádraží. Kapaci-

ty Střediska městských služeb mohou 
být využity i pro úklid neuklizených 
drážních pozemků. Objekt hlavního 
nádraží v Děčíně bude využit k pre-
zentaci města. Město Děčín bude spo-
lupracovat na modernizaci a udržení 
trati Děčín-Střekov pro osobní dopra-
vu. 

Přejete si rozvíjet tradici železniční dopravy v Děčíně?

D1  Podpora marketingu a kooperace mezi provozovateli služeb v cestovním ruchu

Město Děčín je přirozeným cen-
trem cestovního ruchu Ústeckého 
kraje. Stále však není zajištěn do-
statečný profit z nabídek služeb 
pro turisty.  Mezi subjekty ces-
tovního ruchu nefunguje společně 
organizovaný marketing zaměřený 
na prezentaci Děčína i mimo náš 
region. 

Situaci může změnit pouze úzká 
spolupráce města a podnikatelů 

v cestovním ruchu. Je třeba roz-
šířit a přesněji vymezit nabídku 
návštěvníkům (nabídkový katalog, 
turistický portál), vytvářet společ-
né nabídky města a firem k lákání 
návštěvníků (společné nabídky 
a balíčky služeb městských orga-
nizací a firem). Podstatné je znát 
informace o jednotlivých typech 
návštěvníků a následně se zaměřit 
na jejich potřeby. Město Děčín by 

tomu mělo pomoci například smě-
řováním zdrojů z poplatků za uby-
tování na propagaci nebo možnost 

rozšíření oblíbené služby Vstupen-
ka Děčín na služby v cestovním 
ruchu. 

Chcete lepší prezentaci města a více kvalitnějších služeb pro turisty?

Město Děčín má atraktivní nabíd-
ku pro turisty. Děčínský zámek je 
nejnavštěvovanější památkou kraje, 
evropsky významná je Labská cyk-
lostezka. Děčín je cílem i díky plav-
bám po Labi.  Významným lákadlem 
je ZOO nebo řada přírodních zajíma-
vostí v okolí. Ve městě se nachází 
jedno z nejnavštěvovanějších kin 
v zemi, muzeum labské plavby, malá 
železniční expozice a synagoga. 
Dokončuje se projekt lezecké cesty 
(ferraty). Město postupně vylepšuje 
značení turistických cílů ve městě 
a zřídilo i své informační centrum 
v nové budově knihovny v Děčíně. 

Město se bude snažit součas-
nou nabídku dále rozšířit o atrakce 

využitelné pro různé skupiny ná-
vštěvníků. Nutné je dořešit systém 
veřejných parkovišť pro turisty, 
bezbariérově zpřístupnit hlavní tu-
ristické cíle. Město bude doplňovat 
a udržovat vyhlídky, odpočinkové 
altánky, pavilony, přístupové ces-
ty a turistické trasy v okolí města.  
V areálu hotelu na Maxičkách se 
budeme snažit o podporu vzniku 
autokempu. Budeme rozvíjet služby 
a atraktivity areálu zámku se zámec-
kým parkem v rekreačním areálu na 
Pastýřské stěně. Město se zaměří 
i na rozvoj prezentace technických 
památek (východní nádraží, staré 
vodárny, mosty, historické dopravní 
prostředky, atp.).  

D2  Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu

Chcete v Děčíně rozvíjet infrastrukturu, nabídku zábavy a služeb pro ná-
vštěvníky?
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E1 Zajištění bezpečnosti ve všech částech města

Bezpečnostní situace se v Děčíně 
sice výrazněji nemění, ale ze zku-
šeností městské policie vyplývá, 
že obava lidí o vlastní bezpečí ros-
te. Rozšířená drobná kriminalita, 
obavy z násilných demonstrací či 
hrozby sociálních nepokojů, tako-
vý je současný stav ve městě.  Bu-
doucnost města může být také silně 
ovlivněna rozšířením počtu sociál-
ně vyloučených lokalit.  

Jedním z prostředků, jak posí-
lit pocit bezpečí občanů města, je 
navýšení počtu městských strážní-
ků a modernizace jejich vybavení 
(např. kamerové systémy) a více 
také zapojit dobrovolné hasiče 

a Hasičský záchranný sbor. Stěžejní 
je rozvíjet osvědčené aktivity, jako 
jsou asistenti prevence kriminality, 
romští mentoři, provoz Kontakt-
ního centra pro drogově závislé, 
Doléčovacího centra, programy 
prevence kriminality na školách. 
Zavést by se měl také program pri-
mární prevence sociálně patologic-
kých jevů na základních a středních 
školách a  pravidelný monitoring 
pocitu bezpečí obyvatel.  Bude tře-
ba upravit postupy krizového řízení 
i pro zvládání demonstrací a sociál-
ních nepokojů, které hrozí v souvis-
losti se zhoršující se ekonomickou 
situací obyvatel.  

Chcete se v Děčíně cítit bezpečně? 

F1 Město příznivé rodinám a motivující mladé lidi

Město Děčín dlouhodobě trápí od-
chod mladých lidí a nedostatek kvali-
fikovaných oborníků z mnoha oborů.  
Vytvořit prostředí příznivé pro rodi-
ny ve všech jejích formách a zatrak-
tivnit město zejména pro mladé lidi 
je jedním z nejdůležitějších úkolů 
do budoucna. V současnosti město 
Děčín nabízí prostřednictvím mno-
ha subjektů širokou škálu opatření 
a aktivit, které podporují příznivé 
rodinné klima. Příspěvkové organi-

zace v oblasti kultury a sportu vytvá-
řejí podmínky pro podporu zdravého 
životního stylu a pro plnohodnotné 
fungování rodin (slevy, akce zdarma, 
vstřícná otevírací doba, speciálně 
zaměřené aktivity). Jejich činnost 
podporuje aktivní trávení volného 
času jak seniorů, tak rodin s malý-
mi dětmi a vytváří prostor po vyžití 
mladých lidí ve sportovních klubech 
či volnočasových kroužcích. V rámci 
fungujících škol je uplatňován rovný 

přístup ke vzdělání. Existuje síť pod-
půrných sociálních služeb.

Cílem je, aby Děčín byl místem, 
které bude v širokém spektru přízni-
vé rodinám a mladým lidem. Je třeba 
neustále vylepšovat městský pro-
stor – zajistit bezbariérové přístupy, 
čistotu, bezpečnou dopravní situaci 
a podporovat cyklodopravu. Dále je 
důležité podporovat místa pro neor-
ganizované setkávání různých věko-
vých skupin (skateparky, singltrac-

ky, hřiště včetně míst pro seniory). 
Pomáhat organizacím, obchodům, 
restauracím a dalším zařízením, kte-
ré budou vycházet vstříc rodinám 
s dětmi (dětské koutky, family poin-
ty, nekuřácká prostředí apod.) Město 
Děčín bude i do budoucna podporo-
vat slaďování rodinného a profesního 
života, zajišťovat informovanost při 
orientaci v různých životních situ-
acích a zachovat potřebné sociální 
služby pro rodiny. 

Chcete, aby  Děčín byl místem, kde se rodinám dobře žije a mladí lidé mají motivaci v něm zůstávat?

E2 Vytvoření systému sociálního a prostupného bydlení

V Děčíně je většina bytů vlast-
něna soukromými majiteli, město 
tak nemá možnost ovlivnit výběr 
nájemníků.   Neustále roste počet 
lidí, kteří mají problémy hradit 
náklady na bydlení, roste počet 
bezdomovců. Velkým problémem 
je migrace lidí s nízkým příjmem 
za bydlením. Státní politika pří-

spěvků na bydlení znevýhodňuje 
zaměstnance proti systému sociál-
ních dávek. Chybí systém prostup-
ného bydlení pro lidi bez majetku, 
který by motivoval ke změně živo-
ta. Město Děčín má vlastní kapa-
citu noclehárny, azylového domu 
a levnějších sociálních bytů, která 
bohužel obyvatele nevede k běž-

nému nepodporovanému bydlení. 
Cílem je vytvořit novou byto-

vou koncepci bydlení, která by pro 
motivované lidi zavedla možnost 
zlepšovat svou bytovou situaci, 
stěhovat se z noclehárny či azylo-
vého domu do ubytovny, následně 
do menšího sociálního bytu až do 
standardního bydlení. Cílem bude 

propojit zaměstnání ve Středis-
ku městských služeb s možností 
přechodného ubytování,  rozšířit 
možnosti sociálního bydlení ve 
městě,  zavést  jasnou motivaci 
pouze krátkodobé pomoci a roz-
šířit možnosti bezbariérového 
bydlení v rámci bytového fondu 
města.  

Chcete v Děčíně zlepšit systém sociálního bydlení tak, aby motivoval osoby v potížích ke změně jejich situace? 

E3 Zajištění pomoci s uplatněním na trhu práce (prostupné zaměstnávání a sociální firmy)

Děčín je městem, kde je nezaměst-
nanost dlouhodobým problémem. 
Přitom zaměstnavatele trápí nedo-
statek kvalifikovaných a motivova-
ných zaměstnanců. Větší zaměstna-
vatelé v regionu mají vlastní systémy 
výběru zaměstnanců, kam je obtížné 
se dostat bez reference a pracovních 
zkušeností. Většina nezaměstnaných 
nemá potřebnou kvalifikaci nebo 
pracovní historii.  Obtížné je i překo-
nat barieru nedůvěry zaměstnavatelů 
ve vztahu k novým zaměstnancům. 
Komplikací při získání práce může 
být i zdravotní stav, věk, péče o děti 
či rodiče nebo finanční problémy. 

V rámci města bude existovat 

pomoc s uplatněním na trhu práce 
zaměřená na motivované lidi. Bude 

rozšířena činnost Střediska měst-
ských služeb, které testuje lidi v je-

jich schopnosti pracovat a může je 
dále doporučovat k návaznému za-
městnání. Cílem je podpořit vznik 
personální agentury, která by moti-
vované osoby doporučovala místním 
zaměstnavatelům rozvíjet a podpo-
rovat vznik a existenci sociálních 
firem, zaměřených na pomoc lidem, 
rozvoj legálního příležitostného za-
městnání a zkrácených pracovních 
úvazků.   

Chcete, aby měli nezaměstnaní šanci získat zaměstnání a novou životní perspektivu?

E4 Podpora rodinám i jednotlivcům v obtížné životní situaci

Ve městě existuje fungující 
síť sociálních služeb pro osoby 
v obtížné životní situaci, jako je 
například rozpad rodiny, péče 
o zdravotně postiženého rodin-
ného příslušníka či seniora, zá-
vislost, ztráta bydlení nebo ztráta 
zaměstnání. V těchto situacích 
je zajištěno sociální poradenství 

a navazující sociální služby. Fun-
guje sociální práce pro občany, 
kteří potřebují naléhavou pomoc. 
Vzhledem ke zhoršující se situaci 
ve společnosti je nedostačující ka-
pacita rodinného, protidluhového 
a občanského poradenství. Chybí 
dostatečně zajištěná péče pro oso-
by s duševním onemocněním. Ve 

městě je velký počet bezdomovců, 
lidí závislých na drogách, značný 
počet obyvatel je předlužených. 

Snahou do budoucna je vytvá-
řet podmínky, které zamezí so-
ciálnímu vyloučení ohrožených 
skupin, jako jsou například ro-
diče samoživitelé, senioři, lidé 
se zdravotním postižením nebo 

nezaměstnaní. Je třeba udržet 
a posílit služby zaměřené na děti 
ze znevýhodněného prostředí, 
děti v pěstounské péči, děti tý-
rané a zneužívané. Také je třeba 
zaměřit se na týrané a zneužíva-
né seniory. Nutné je udržet servis 
pomoci alespoň stávajícího roz-
sahu sociálních služeb. 

Chcete, aby jednotlivci i rodiny našli potřebnou podporu v  obtížných životních situacích?

E5 Podmínky pro důstojné stáří

V současné době město nedispo-
nuje dostatečnou kapacitou lůžek 
pro seniory v domově pro seniory 
a seniory se stařeckou demencí. 
Objekt je zcela nevyhovující, je 
v havarijním stavu.  Jde o jedinou 
sociální službu, která je zcela ne-
dostatečná ve městě Děčín vzhle-
dem k počtu obyvatel. Ve městě 
je nedostatečná kapacita lůžek 
v LDN. Bytový fond čtyř pečova-

telských domů je zastaralý. Senioři 
vyjadřují obavy o svou bezpečnost 
v ulicích města. Na druhou stranu 
je zajištěna dostatečná síť terén-
ních sociálních služeb pro seni-
ory žijících ve svých domovech. 
Existuje široká nabídka kulturních 
akcí pro seniory se zvýhodněným 
vstupným. Jsou provozovány dva 
kluby seniorů. Senioři mohou 
využít školních jídelen a jiných 

komerčních subjektů k zajištění 
stravy. 

Cílem je zrekonstruovat Domov 
pro seniory na Kamenické ulici 
a vytvořit tak standardní pod-
mínky pro důstojný život v tomto 
objektu. Dále je nutné zachovat 
současnou nabídku sociálních slu-
žeb pro seniory. Je třeba neustále 
reagovat na jejich potřeby a zlepšit 
srozumitelnost a dostupnost infor-

mací určených přímo seniorům. 
Rozšířit nabídku o terénní hos-
picové služby. Je důležité hledat 
cesty, jak zvýšit kapacitu lůžek 
pro seniory se stařeckou demencí 
a Alzheimerovou chorobou. Za-
jistit průběžnou údržbu bytového 
fondu v domech s pečovatelskou 
službou. Umožnit investorům bu-
dovat na území města další formy 
bydlení pro seniory. 

Chcete, aby senioři měli v Děčíně podmínky pro důstojné stárnutí?

F2  Větší dostupnost a kvalita volnočasových aktivit, kultury a sportu

Město Děčín nabízí mnoho mož-
ností, jak smysluplně trávit volný 
čas. Je zde řada sportovních areálů 
i přírodních míst, kde lze realizo-
vat různé druhy sportů. Kulturní 
zařízení nabízí široké spektrum 
nabídek pro všechny věkové sku-
piny obyvatel. Problémem je jejich 
správa, modernizace a udržení je-

jich provozu při stále stoupajících 
nákladech. Ve městě působí spolky 
a organizace věnující se volnočaso-
vým aktivitám. Děčín dlouhodobě 
trápí odchod mladých lidí za lepší-
mi příležitostmi. Oblast aktivního 
naplnění volného času je jednou z  
možností, jak mladé lidi lépe moti-
vovat k životu v rodném městě. 

Cílem je inovovat sportovní 
a kulturní zařízení, lépe a efek-
tivněji je spravovat. Jedním z pro-
středků k tomu je více podporovat 
spolky a společenské organizace, 
zejména organizátory akcí pro děti 
a mládež, neorganizovaný sport 
i zájmovou činnost. Měla by vznik-
nout společná programová nabídka 

veřejných sportovních a kulturních 
akcí. Je třeba zajistit společný měst-
ský přenosný inventář (ozvučení, 
podium, židle, přístřešky atp.), kte-
rý by byl k dispozici k zapůjčení 
pořadatelům akcí.  Důležitá je také 
podpora města  při získávání dota-
cí na volnočasové aktivity, kulturu 
a sport.

Chcete, aby ve městě bylo více možností, jak trávit volný čas?

D3 využití kultury a sportu pro cestovní ruch

Město Děčín má unikátní kul-
turní a sportovní podmínky, které 
návštěvníci využívají jen částeč-
ně.  Sportovní kluby, reprezentace 
i kulturní spolky naplňují část míst-
ních turistických kapacit. V Děčíně 
trénovaly i některé špičkové týmy 
sportovních reprezentací, vedle 
klubů ČR např. i z Ruska a Němec-
ka. Dodnes však není dostatečně 

využit sportovně-turistický poten-
ciál, který by mohl přispět k rozma-
chu místní kultury, sportu a dalších 
možností, jak trávit volný čas. 

Cílem je vznik dlouhodobého 
plánu veřejných sportovních a kul-
turních akcí zaměřených na ná-
vštěvníky, který by byl propagován 
na veletrzích, turistických portá-
lech a v propagačních materiálech 

města a kraje. Opakující se akce by 
se měly lépe koordinovat, pláno-
vat a společně propagovat, a to i za 
účasti provozovatelů hotelů a turis-
tických služeb. Prezentační progra-
my by měly zdůrazňovat výjimečné 
kulturní a sportovní akce pořádané 
v Děčíně, měl by vzniknout samo-
statný systém prezentačních ma-
teriálů pro různé skupiny klientů 

(CD, databáze fotografií, hesla 
o Děčíně na Wikipedii atp.).  Je 
třeba vytvořit ubytovací podmínky 
pro cykloturisty, horolezce a další 
návštěvníky, aby pro ně byl pobyt 
v Děčíně finančně dostupný, dosta-
tečně lákavý a zajímavý (Městské 
slavnosti, kulturní festivaly, spor-
tovní akce, široká nabídka kultur-
ních zařízení).

Chcete, aby byl Děčín městem, ve kterém je sport a kultura lákadlem pro turisty? 

VYBERTE SEDM PRIORIT
A OZNAČTE JE V TABULCE 

NA ZADNÍ STRANĚ 

 
HLASOVAT MŮŽETE TAKÉ 

ELEKTRONICKY PRO-
STŘEDNICTVÍM INTERNE-
TOVÝCH STRÁNEK MĚSTA

WWW.MMDECIN.CZ Pohlídám Vaše dítě
tel: 737 738 561

markvartovasarka@seznam.cz
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H1 Kvalitní správa veřejných prostranství, jejich opravy a údržba

Město Děčín má celou řadu veřej-
ných prostranství, jejich správa a údrž-
ba však není jednoduchá ani levná. Jsou 
často využívána multifunkčně, ale je-
jich lepšímu využití brání nedostatečné 
technologické zázemí (rozvody vody, 
elektřiny). Městu chybí efektivní sys-
tém na řešení oprav. Úpravy veřejných 
prostor postrádají jednotnou koncepci, 

není vyjasněno jejich funkční využití 
a často kazí vizuální vzhled města. 

Významné úpravy veřejných pro-
stranství budou řešeny prostřed-
nictvím menších architektonických 
soutěží. Cílem je zavést systém regu-
lačních plánů pro veřejná prostran-
ství, parky i zástavbu ve městě (např. 
jednotný styl mobiliáře, použitých 

materiálů,…), dotvořit systém údržby 
a správy tak, aby umožnil pravidel-
nou údržbu zeleně, dětských koutků 
a včasné drobné opravy i úklid po ve-
řejných akcích. Je třeba upřesnit mož-
nosti využívání veřejných prostranství 
včetně jejich správy, jasněji vymezit 
prostory pro pořádání veřejných akcí 
(kulturních i sportovních).

Chcete upravená, funkční a zelená veřejná prostranství?

H2 Modernizace zařízení pro sociální služby a ostatní objekty občanské vybavenosti  
v majetku města

V minulosti došlo k rekonstruk-
ci objektů, které slouží osobám bez 
domova, léčících se od závislostí či 
osobám se zdravotním postižením. 
Většina těchto objektů je pravidelně 
stavebně udržována, tato stavební ře-
šení však neřeší situaci z dlouhodobé-
ho hlediska. Většina objektů bohužel 
neodpovídá současným požadavkům 
sociálních služeb. Město spravuje 
i řadu dalších obslužných budov (ve-

řejné toalety, nevyužité budovy nabí-
zené k prodeji, nebytové prostory, zá-
zemí hřbitovů atp. ), jejich technický 
stav je určitě k řešení.   

I přes značné úsilí budovy začínají 
stále více chátrat a již samotné drob-
né opravy jsou nedostačující. Je třeba 
realizovat zásadní opravy u Doléčova-
cího centra, azylového domu na Letné 
či u Domova pro osoby se zdravotním 
postižením v Boleticích (bývalý ÚSP 

Domino). Jedná se o fasády, zastaralé 
elektrické a vodovodní sítě apod. Pro-
blematické je stárnutí těchto budov, 
mnohde je třeba investovat do opravy 
střech, okolí budov či inženýrských 
sítí. V obdobné situaci je i ostatní 
majetek města, kde je řadě objektů 
problémem i to, že není ani dostateč-
ně využit. Volné kapacity městského 
majetku je  možné nabízet pro potřeby 
sociálních služeb. 

Chcete v Děčíně moderní objekty pro poskytování sociálních služeb a pro další činnosti města?

H3 Rozvoj inovací a moderních technologií

Město Děčín má dobré předpoklady 
být technologickým centrem Ústecké-
ho kraje. Sídlí zde technologicky za-
měřené pracoviště ČVUT – dopravní 
a jaderné fakulty, řada místních firem 
je na špičkové světové technologické 
úrovni. V Děčíně žije a podniká i řada 
technologicky zaměřených firem. Ma-
gistrát města využívá řadu moderních 
postupů, geomapy, mobilní aplikace, 
rezervační systémy atp.  

Do budoucna má význam se o roz-
voji technologických dovedností měst-
ské komunity lépe domlouvat, např. 
v kooperaci místních firem, Hospo-
dářské komory a města.  Je třeba lépe 
prezentovat úspěchy místních firem 
a jednotlivců v oblasti rozvoje tech-
nologií. Příležitostí rozvoje nových 
technologických aplikací pro obyvate-
le bude do budoucna nový odbavovací 
systém elektronických karet doprav-

ního podniku propojený s integrova-
ným dopravním systémem Ústecké-
ho kraje, který bude možné využití 
i jako místní platební karty. Smyls má 
i rozvíjet projekt kabelového interne-
tového propojení města známý jako 
metropolitní síť, který by měl zlevnit 
a zkvalitnit připojení firem i obyvatel 
k internetu. Cílem je i podpořit vznik 
podnikatelského inkubátoru zaměře-
ného na moderní technologie. 

Chcete podpořit technologický rozvoj města? 

H5 Opravy a rekonstrukce místních komunikací, mostků a parkovišť

Město Děčín řadu let nedostatečně ře-
šilo investice do oprav veřejného majetku, 
díky tomu je zanedbaná velká část veřejné 
infrastruktury. Správa a údržba komuni-
kací a chodníků je ve většině případů za-
měřena na udržení provozuschopného sta-
vu, chybí zdroje na kvalitní a dlouhodobě 
garantované opravy silnic a chodníků. Je 
nutné se zaměřit na stav opěrných zdí, 
mostů a mostků a skalních stěn v okolí 
komunikací. 

Cílem bude posílit investice města na 
údržbu a správu komunikační sítě a to i za 
cenu omezení jiných potřeb města. Pro-
středkem k tomu může být lepší koordina-
ce a kooperace s vlastníky síti. Příkladem 
mohou být opravy kanalizační sítě, které 
částečně řeší i stav komunikací. Město by 
mělo mít plán investic do infrastruktu-
ry postavený na řešení rizik dostupnosti 
města. Cílem bude zajistit lepší standard 
bezpečnosti dopravy a přístupnosti všech 

částí města. Je nezbytné postupně řešit 
dopravní situaci v místních částech měs-
ta z pohledu bezpečnosti, průjezdnosti 
a především parkování. Záměrem bude 
i zabývat se regulačními pravidly pro 
obnovu komunikační sítě (např. žulová 
dlažba pro autobusové zastávky, bezbari-
érové přechody pro chodce, atp.). Prioritu 
v řešení investic také bude mít napojení 
silniční dopravy na průmyslové areály 
a přístavy či překladiště. 

Chcete mít zajištěn standard kvalitních opravených komunikací a chodníků?

H4 Modernizace a rekonstrukce kanalizační a vodovodní sítě

Město v některých čtvrtích dosud 
nevybudovalo kanalizační stoky pro 
napojení rodinných domů. Není také 
vyřešena závaznost již dříve uzavře-
ných smluv a alternativní způsoby 
odkanalizování. Stávající zaústění pře-
padů odpadních vod do odvodňovacích 
zařízení silnic a místních komunikací 

není v souladu s příslušnou legislati-
vou.  

Cílem je dořešit zásobování vodou 
městské části Děčín XXXIV (Chlum). 
Nutné je vyjasnit strategii vyjedná-
vání se Severočeskou vodárenskou 
společnosti a.s. v souvislosti s růstem 
cen a potřebou údržby vodárenského 

majetku. Záměrem je zpracovat stu-
dii, která by řešila budoucnost starých 
vodárenských systémů na menších vo-
dotečích do Děčína nebo také stanovit 
regulační limity na výstavbu rodin-
ných domů z pohledu inženýrských 
sítí, geologických poměrů a možností 
odkanalizování.

Chcete vyřešit otázku odkanalizování města a zlepšit kapacitu vodovodní sítě?

G1 Modernizace škol a školských zařízení

Současný stav školských budov 
v Děčíně neodpovídá technickým 
standardům doby. Zejména sídlištní 
školy potřebují rekonstrukci, neboť 
jsou vysoce energeticky nákladné. 
Vybavení škol pro posílení výuky 
se zaměřením na technické a příro-
dovědné vzdělávání neodpovídá po-
třebným standardům. Přibývá dětí 
se zdravotním postižením, je nut-
ností vybudovat alespoň dvě základ-

ní školy s bezbariérovým přístupem. 
Pro podporu dopravní výchovy je 
třeba vybudovat dětské dopravní 
hřiště jako prevenci dopravních ne-
hod. Jako prevenci sociálně patolo-
gických jevů také v rámci podpory 
tělesné výchovy a volnočasového 
vyžití dětí je nutné zajistit moderní 
sportoviště a zahrady mateřských 
škol. Modernizace budov a vybave-
ní škol je jedním z (podpůrných) ná-

strojů ke zvýšení kvality vzdělávání 
a tím i k vyšší možnosti absolventů 
škol uplatnit se na trhu práce.

 Cílem je zajistit odpovídající 
technický standard budov škol 
a dalšího majetku školských za-
řízení ke zvýšení kvality vzdě-
lávání, a tím i ke kvalifikované 
pracovní síle. Nutná bude paspor-
tizace školských budov a přesné 
naplánování investic (technické 

řešení kanalizace, střech, elektro-
instalace, zateplení, kamerové sys-
témy  atp.). Je důležité zvýšit po-
čet žáků studujících přírodovědné 
a technické obory prostřednictvím 
popularizace vědy, popularizace 
výuky přírodovědných předmětů 
včetně zajištění adekvátního mo-
derního vybavení (dílny, výukové 
pomůcky, upravené specializované 
učebny).  

Chcete, aby v Děčíně došlo k modernizaci zanedbaných škol a školských zařízení?  

G2 Rozvoj kvalitního vzdělávání

Na území města přibývá sociál-
ně vyloučených lokalit a tím i dětí/
žáků, ohrožených školním neúspě-
chem nebo předčasným odchodem 
ze systému vzdělávání. Vzdělání 
obyvatel žijící na území města vět-
šinou nekoreluje s nabídkou zaměst-
nání na lokálním trhu práce. Chybí 
koncepce rozvoje školství města 
Děčína. Vzdělání má nezastupitel-
nou roli pro sociálně ekonomickou 
přeměnu a pro aktivaci nezaměst-
nané části populace. Hospodářský 

rozvoj regionu souvisí se vzděláním 
obyvatel.

Cílem je vytvoření struktury 
pro monitorování a čerpání zdro-
jů k podpoře talentů, dětí ze soci-
álně-vyloučeného prostředí, dětí 
se specifickými poruchami učení. 
Dále je třeba podporovat spoluprá-
ci a vzdělávání učitelů v oblastech 
souvisejících s podporou žáků ohro-
žených studijním neúspěchem nebo 
předčasným odchodem ze vzdělá-
vání. Podstatná je výměna zkuše-

ností mezi školami (příklady dobré 
praxe) a podpora spolupráce škol 

a zřizovatelů a dalších spolupracu-

jících subjektů působících v oblasti 
vzdělávání. Je nutné vytvořit stálou 
platformu pro spolupráci města, 
Ústeckého kraje, Úřadu práce, ZŠ, 
SŠ, VŠ, Hospodářské komory Děčín 
a významných děčínských zaměst-
navatelů. Výsledkem této spolupráce 
bude podpora celoživotního vzdělá-
vání, rekvalifikace, kurzy, konkrétní 
projekty spolupráce škol, příp. škol 
a zaměstnavatelů. To vše by měla 
zahrnovat koncepce pro rozvoj škol-
ství města Děčína.

Chcete, aby byl v Děčíně zajištěn rozvoj kvalitního vzdělávání?

HOSPODÁŘSKÝ ROZVOJ 
REGIONU SOUVISÍ SE  

VZDĚLÁNÍM OBYVATEL

 
PODPORA CELOŽIVOTNÍHO 

VZDĚLÁVÁNÍ
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www.forumliberec.cz

V OC FORUM LIBEREC
ČTENÍ NÁS BAVÍ 6. 3. 14.30 a 16.00 hod
Herci divadla F. X. Šaldy pro Vás předvedou čtené a hrané 
ukázky klasické pohádky Český Honza.

VELKÁ BALONKOVÁ VÝSTAVA 17. – 30. 3.
Pestrobarevná výstava plná neuvěřitelných výtvorů 
z balonků jako je tramvaj, chobotnice nebo třeba Ještěd.

BALONKOVÁ DÍLNA 22. 3.
Škola modelování z balonků, 
dárky a soutěže pro všechny příchozí.

JARNÍ MÓDNÍ PŘEHLÍDKA
27. 3. 15 hod.
Přijďte si pro inspiraci 
a něco nového na jaro.

FARMÁŘSKÉ TRHY
Sezóna farmářských trhů 
v OC FORUM začne 
na konci března.

BŘEZEN 

92x130_Decinske_Listy.indd   1 24.2.14   16:15

I1 Modernizace činností veřejné správy ve vztahu k občanům

Magistrát města má zaveden sys-
tém elektronických služeb (formu-
láře, objednávky úředních úkonů 
atp.) a systém informování veřej-
nosti různými kanály (facebook, 
web, sms, zpravodaj). Je zaveden 
systém mapových služeb (sítě, do-
pravní značky, osvětlení, záplavové 
zóny). Nedostatečné je zatím propo-
jení jednotlivých systémů správních 
agend zajišťovaných státem. Lidé 
si postupně zvykají na elektronic-
ké služby úřadu, některé služby 
lze využít i přes mobilní aplikaci.  

Výborně se osvědčil rezervační 
systém Vstupenka Děčín i řízení 
veřejných zakázek pomocí nástroje 
E-ZAK, které umožňují větší prů-
hlednost hospodaření města. 

Chceme lépe nastavit systém ži-
votních situací v sekci webu měst 
„Potřebuji si vyřídit“, zjednodušit 
administrativní zátěž využitím dal-
ších elektronických řešení, propojit 
agendy jednotlivých úředních úkonů 
např. formou přihlašování či podá-
vání žádostí do jednotného odbavo-
vacího místa. Snahou dále rozvíjet 

aplikace ve veřejné správě využíva-
jící mapových služeb (svozová mís-
ta odpadů, cenová mapa pozemků, 
turistické trasy, zeleň ve městě, ne-
stabilní skály, volební okrsky, atp.), 
mobilní aplikace pro umožnění 
objednávky úředních úkonů, infor-
mace o parkování včetně navigace, 
širší informace o městě pro občany 
i turisty, kulturní program a rezer-
vace vstupenek atp. s provázáním na 
elektronické služby města. Snahou 
bude využít Vstupenku Děčín i na 
další aktivity - turistický ruch, pro 

pořadatele kulturních a sportovních 
akcí mimo působnost města. Oblastí, 
kterou se chceme zabývat, je i sjed-
nocování organizační správy města, 
zejména při řízení příspěvkových 
organizací tj. provádět společné ná-
kupy zboží či služeb, zavést společ-
nou správu účetnictví, ekonomiky, 
správy majetku, IT nebo personalis-
tiky. Snahou je propojením elektro-
nických nástrojů více zpřístupnit in-
formace o hospodaření města a jeho 
organizací jak pro veřejnost, tak pro 
jeho vedení. 

Chcete zjednodušit a zlepšit služby magistrátu ve vztahu k občanům? 

I2  Personální rozvoj a zkvalitnění veřejné správy

Město má zajištěn fungující pro-
ces výběrového řízení na nové 
zaměstnance, systém vzdělávání 
a rozvoje dovedností zaměstnanců.  
Dobře jsou zavedeny vnitřní infor-
mační systémy – intranet „Portál 
úředníka“ spravující další elektro-
nické nástroje např. spisovou služ-
bu, vzdělávání zaměstnanců, sytém 
ukládání úkolů, aj. Magistrát získal 
v minulosti několik ocenění za kva-
litu a inovace.

Chceme stabilizovat kvalitní a od-
borné zaměstnance, nastavit lepší 
systém motivačních prvků a změnit 
systém hodnocení zaměstnanců. Je 
třeba zajistit systém předávání zku-
šeností (know-how) a informací, 
zachování vědomostí uvnitř úřadu 
a využívat pro vzdělávání formu in-
terních lektorů. Lépe je třeba nasta-
vit kontinuitu informací a činností 
při personálních změnách na magis-
trátu i při obměně politické repre-

zentace města. Je třeba podporovat 
rozvoj práce v týmech, projektové 
řízení a zajistit podporu ze strany 
vedoucích zaměstnanců při hledání 
inovačních řešení.  Naučit se lépe 
efektivně nakládat s informacemi, 
zajišťovat lepší provázanost jednot-
livých aktivit, projektů a činností 
uvnitř úřadu. Zároveň je potřebné 
zajistit systém dlouhodobého ucho-
vání dokumentů, realizovat opatření 
pro bezpečnost informací a ochranu 

osobních údajů. Zaváděním proces-
ního řízení se naučit optimalizovat 
jednotlivé procesy úřadu, umět mě-
řit výstupy, účinnost, efektivitu, vý-
konnost, kvalitu služeb, přínos a ná-
kladovost. Nedostatečná je pomoc 
zaměstnancům s dětmi, možností 
je vznik podnikové školky, či ma-
teřského centra. Vhodné je zavádět 
vzorové smlouvy a postupy.  Nutná 
je důsledná kontrola činnosti magis-
trátu. 

Chcete poctivé, vstřícné a kvalifikované zaměstnance veřejné správy? 
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!!TISKNĚTĚ LEVNĚ!!
PLNĚNÍ A RENOVACE

NÁPLNÍ DO TISKÁREN
NA POČKÁNÍ

KOPÍRKA
TISK Z PŘENOSNÝCH DISKŮ

příslušenství k PC
ELEKTRONICKÉ

CIGARETY
náplně a příslušenství

INJUP.CZ
(HYPERMARKET ALBERT)

Uhelná 1896/2, Děčín 4
otevřeno 7:30–19:30 hod.

tel.: 774 687 763

Prodej slepiček
Drůbež Červený Hrádek, firma Dráb, opět prodává slepičky  

snáškových plemen Lohmann hnědý, Tetra hnědá a Dominant  žíhaný, 
kropenatý, černý, žlutý, modrý a bílý. Slepičky pouze z našeho odchovu!!

Stáří  slepiček 15 - 20 týdnů, cena 149 – 185 Kč/ ks 

  Prodeje se uskuteční: - v sobotu  8. března 2014 v 15.00 hodin
                                         - v neděli  16. března 2014 v 13.30 hodin
                                                         (v Děčíně u Tesco Bynov)

Případné bližší informace – tel : 728605840   601576270   606550204
             nová služba: výkup králičích kožek – cena 20 - 30 Kč/ks 

PA L I VOV É 
D Ř E VO

VOJTA

Délka špalků dle vašeho přání.
TEL.: 605 575 810

Při druhém odběru 10m3 výrazná sleva.
Odvoz zajištěn na  V3S –10m3. 

Děkujeme za případné objednávky.

MĚKKÉ: 700,-/m3 
špalky 780,-/m3 
štípané 830,-/m3

TVRDÉ: 1.000,-/m3 
špalky 1.080,-/m3 
štípané 1.150,-/m3

MIX NA DOHODĚ



strana 14 ZÁMEK DĚČÍN

O jarních prázdninách je pro všechny děti, které neodjely na hory, 
na děčínském zámku připravena zvláštní prohlídka pro nejmenší 
návštěvníky.

Hrady a zámky jsou oblíbeným 
turistickým cílem zejména v období 
prázdnin. Nezřídka se ovšem stává, 
že se na prohlídku sejdou různorodé 
návštěvnické skupiny. Každý jistě již 
zažil situaci, kdy část návštěvníků by 

chtěla vědět více, zatímco menší po-
sluchači se nudí a ruší. Proto správa 
zámku připravila speciální program 
pro nejmenší. „Chtěli jsme připravit 
takovou prohlídku, ve kterém by dět-
ský návštěvník byl postaven na první 
místo. Tedy nikoli jako doprovod do-
spělého, ale právě naopak. Chceme 
zaujmout a pobavit děti, dospělí tento-
krát jen pomáhají či napovídají,“ říká 
ředitelka zámku Iveta Krupičková.

Děti a jejich doprovod také nevede 
po zámku klasický průvodce, nýbrž 
opravdová komtesa, která se zde zřej-
mě nějakým kouzlem objevila z první 
poloviny 19. století. Proto může děti 
vzít na cestu proti proudu času. Pro-
gram se odehrává v běžné prohlídkové 
trase ovšem s vlastními speciálními 
rekvizitami, které mají zapojit co nej-
více smyslů. Malí návštěvníci nejen 
poslouchají a dívají se, ale některé 
předměty si mohou sami osahat, vy-
zkoušet a dokonce i ochutnat. Děti si 

ovšem ze všeho nejraději hrají, a proto 
se celou prohlídkou jako červená nit 
line zajímavé pátrání po skrytých in-
diciích a vzkazech, které po sobě za-
nechaly zámecké děti. A co děti čeká 

na konci? Tajemství, které se všichni 
dozví až během prohlídky.

Speciální prohlídky a větší názor-
nost pro některé skupiny návštěvníků 
jsou cesty, kterými dnes památkové 
objekty bojují s velkou konkuren-

cí v oblasti trávení volného času. Na 
děčínském zámku již několik sezon 
s úspěchem nabízíme noční prohlíd-
ky, prohlídky s Černým rytířem či 
školní program. Jak se od nich dětská 
prohlídka liší? „Školní program je ur-
čen pro celé třídy. Navíc je mnohem 
komplexnější, kromě vlastní prohlíd-
ky jsou jeho součástí také školní pří-
prava a zpětná vazba ve formě testů,“ 
vysvětluje Krupičková. Oproti tomu 
dětská prohlídka je určena pro běžné 
návštěvníky zámku, a proto je v na-
bídce pouze o prázdninách. Ovšem 
nikoli jen o velkých letních, nýbrž 
v průběhu celého roku. „Mnoho dětí 
o jarních prázdninách odjíždí pryč, ale 
mnoho naopak zůstává doma. Doufá-
me, že jim náš nový program poslouží 
jako zpříjemnění volných chvil,“ říká 
Krupičková. 

Dětské prohlídky na děčínském 
zámku budou probíhat ve dnech 22. 2. 
– 2. 3. 2014. Z provozních důvodů není 

možné nabízet je po celý den, proto 
jsou stanoveny dva pevné termíny, 
a sice v 11:15 a ve 14:45. Program je 
určen především pro děti ve věku 4–12 
let.                                                (zámek)
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Prohlídky zámku pro děti
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Kombinovaná spotřeba pro model Focus: 4,2–6,0 l/100 km; emise CO2 109–139 g/km. Foto je pouze ilustrační. Pro fi nancování vozu 
doporučujeme produkty Ford Credit. RPSN od 11,15 %. Více informací u prodejců Ford, na www.ford.cz nebo volejte 800 555 109.

NOVÝ FORD FOCUS. Nastartujte víc než jen auto.
fordfocus.cz

Žádné brzdění na poslední chvíli.
Active City Stop pro prevenci nárazu.

Žádná nečekaná překvapení.
Systém hlídání mrtvého úhlu.

Žádné obavy.
Přes 20 bezpečnostních čidel.

Žádné 
dramatické situace. 
Varování před neúmyslným 
opuštěním pruhu.

Přes 20 bezpečnostních čidel

ford.cz

Nastartujte víc než jen auto.
NOVÝ FORD FOCUS

Kombinovaná spotřeba pro model Focus: 4,2–6,0 l/100 km; emise CO2 109–139 g/km. Foto je pouze ilustrační. Pro fi nancování vozu 
doporučujeme produkty Ford Credit. RPSN od 11,15 %. Více informací u prodejců Ford, na www.ford.cz nebo volejte 800 555 109.

Myslí na vás.
Rozpoznávání dopravních značek.

Myslí na ostatní.
Automatické přepínání 
dálkových světel.

Myslí sám na sebe.
Aktivní parkovací asistent.

Myslí, takže vy si můžete 
užít radost z jízdy.

NOVÝ FORD FOCUS. Nastartujte víc než jen auto.
fordfocus.cz

SÁM PARKUJE
SÁM ZASTAVÍ PŔED PŔEKÁŽKOU
SÁM PŘEPÍNÁ DÁLKOVÁ SVĚTLA
HLÍDÁ MRTVÉ ÚHLY
DRŽÍ VOZIDLO V JÍZDNÍM PRUHU
SLEDUJE BDĚLOST ŘIDIČE
POUŽÍVÁ KAMEROVÝ SYSTÉM
ČTE DOPRAVNÍ ZNAČKY
MÁ LED SVĚTLA
POUŹÍVA STOP - START
UPRAVUJE SI AERODYNAMIKU
OPTIMALIZUJE TOČIVÝ MOMENT PŘEDNÍCH KOL

Svým vyladěným sportovním tvarem, plynulými liniemi a alegantním 
vzhledem posouvají modely Focus designérskou linii Ford kinetic De-
sign na zcela novou úroveň. Díky svému nízkému profilu působí dravým  
a dynamickým dojmem. Je vybaven mnoha novými technologiemi, 
které ho činí unikátním nejen ve své třídě. 
Přijdte si vůz prohlédnout a vyzkoušet návykový zážitek  
z jízdy a pokročilé intuitivní technologie. 

www.ford-homolka.cz
Děčín, Ústí n.L., Teplice                                     

Firma Ford Homolka zve zákazníky na testovací jízdy. 
Prosím rezervujte si svůj termín na tel.: 412 58 81 36

Rudolf Homolka Děčín

Předmostí 2
405 02 Děčín
Tel.: 412 588 130
Fax: 412 532 620
E-mail: prodej@ford-homolka.cz 

Rudolf Homolka Ústí nad Labem

Podhoří 361/2
400 10 Ústí nad Labem
Tel.: 475 316 921, 800 800 654
Fax: 475 511 387
E-mail: homolka@auto-homolka.cz

Rudolf Homolka Teplice

Olympie Teplice
Tel.: 417 538 227
Fax: 417 538 227
E-mail: Olympia@ford-homolka.cz www.ford-homolka.cz

Soutěž o nový 
FORD FOCUS

Vyzkoušejte Ford FOCUS s aktivním 
parkovacím asistentem.
Vyplňte kupón se soutěžní otázkou.
Vyhrajte nový Ford FOCUS nebo některou 
z dalších cen.

www.zaparkujavyhraj.cz

Kombinovaná spotřeba pro model Focus: 4,2–6,0 l/100 km; emise CO2 109–139 g/km. Foto je pouze ilustrační. 
Pro fi nancování vozu doporučujeme produkty Ford Credit. 

Z PRAVODAJ
Informační čtrnáctideník pro občany statutárního města Děčín

 MĚSTO DĚČÍN Vydavatel: Statutární město Děčín - Mírové nám. 1175/5  Dečín IV  •  Registrace: MK ČR 
E14498  •  IČ: 00261238  •  Tel.: 412 593 111  •  E-mail: posta@mmdecin.cz  •  www.
mmdecin.cz  •  DTP, tisk a distribuce: Zdeněk Čvančara  • Tel.: 775 855 301  •  e-mail:
redakce@zpravodajdecin.com • inzerce: 604 792 495 • e-mail:inzerce@zpravodajdecin.com

náklad: 26.000 ks      •      distribuce zdarma      •      www.zpravodajdecin.com      •      www.mmdecin.cz
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ZKUŠEBNÍ JÍZDY
NOVÝ FORD FOCUS 

K DISPOZICI

Domovský 
autosalon

(Který je schopen případné problémy a nepředvídatelné 
situace, díky nadstandartním podmínkám, řešit za Vás.)

Nabízíme nejen výhodné úvěry a leasingy, ale i speciální úvěr:

JIŽ OD 329.990,- Kč 

+ VÁNOČNÍ BONUS 10.000,- Kč

Z PRAVODAJ
Informační čtrnáctideník pro občany statutárního města Děčín
Z PRAVODAJ
Informační čtrnáctideník pro občany statutárního města 
Z PRAVODAJ
Informační čtrnáctideník pro občany statutárního města 
Z PRAVODAJ
 MĚSTO DĚČÍN Vydavatel: Statutární město Děčín - Mírové nám. 1175/5  Dečín IV  •  Registrace: MK ČR 

E14498  •  IČ: 00261238  •  Tel.: 412 593 111  •  E-mail: posta@mmdecin.cz  •  www.
mmdecin.cz  •  DTP, tisk a distribuce: Zdeněk Čvančara  • Tel.: 775 855 301  •  redakce:
tiskovy.mluvci@mmdecin.cz  • inzerce: 604 792 495  •  e-mail:inzerce@zpravodajdecin.com

náklad: 26.000 ks      •      distribuce zdarma      •      www.zpravodajdecin.com      •      www.mmdecin.cz

Příjemné prožití vánočních svátků, hodně zdraví, 
štěstí a úspěchů v novém roce 2012 Vám přeje

kolektiv fi rmy Ford Homolka

Rudolf Homolka Děčín

Předmostí 2
405 02 Děčín
Tel.: 412 588 130
Fax: 412 532 620
E-mail: prodej@ford-homolka.cz 

Rudolf Homolka Ústí nad Labem

Podhoří 361/2
400 10 Ústí nad Labem
Tel.: 475 316 921, 800 800 654
Fax: 475 511 387
E-mail: homolka@auto-homolka.cz

Rudolf Homolka Teplice

Olympie Teplice
Tel.: 417 538 227
Fax: 417 538 227
E-mail: Olympia@ford-homolka.cz www.ford-homolka.cz

Vydavatel: Statutární město Děčín - Mírové nám. 1175/5 Děčín IV • Registrace: MK ČR 14498
IČ: 00261238 • Tel. 412 593 111 • e-mail: posta@mmdecin.cz
DTP, tisk: tiskárna Jiprint s.r.o. Jihlava • tel.: +420 567 304 720 • www.jiprint.cz
www.mmdecin.cz • redakce: tiskovy.mluvci@mmdecin.cz

STRATEGIE ROZVOJE MĚSTA

VIZE
TÉM

A / CÍL

A1A2A3A4B1B2
Šetrné využívání energií

B3C1C2C3C4
Integrovaná doprava

C5
M

ěsto bez bariér
C6D1D2D3

Využití kultury a sportu pro cestovní ruch 
E1E2E3E4E5F1F2G1G2

Rozvoj kvalitního vzdělávání 
H1

Kvalitní správa veřejných prostranství, jejich opravy a údržba
H2H3

Rozvoj inovací a m
oderních  technologiích

H4H5I1I2
Vyberte 7 z 32 priorit 

Zajištění bezpečnosti ve všech částech m
ěsta

Obnova a správa veřejné 
infrastruktury m

ěsta

Vzdělávání pro budoucnost

M
odernizace a rekonstrukce kanalizační a vodovodní sítě 

M
ěsto příznivé rodinám

 a m
otivující m

ladé lidi

M
odernizace budov škol a školských zařízení 

Atraktivní m
ěsto pro život

Opravy a rekonstrukce m
ístních kom

unikací, m
ostků a parkovišť

Větší dostupnost a kvalita volnočasových aktivit, kultury a sportu

M
odernizace zařízení pro sociální služby a ostatní objekty občanské vybavenosti v m

ajetku m
ěsta

Dostupnost m
ěsta

Využití potenciálu řeky Labe
Dálniční přivaděč a tranzitní doprava

Lokální ekonom
ika - podpora m

ístních podnikatelů 

Efektivní trh práce - zvýšení kvality ve vzdělávání, dosažení kvalifikované pracovní síly s důrazem
 na technické a přírodovědné obory 

Využití potenciálu železniční dopravy na územ
í m

ěsta Děčína 

Podm
ínky pro důstojné stáří

PRIORITA

M
ěsto příznivé k návštěvníkům

Vytvoření systém
u sociálního a prostupného bydlení

Podpora rodinám
 i jednotlivcům

 v obtížné životní situaci
Zajištění pom

oci s uplatněním
 na trhu práce (prostupné zam

ěstnávání, sociální firm
y)

Konkurenceschopná 
ekonom

ika podporující 
podnikání

Sociálně stabilní a  bezpečné 
m

ísto pro život

Příznivé podnikatelské prostředí pro stávající i nové firm
y a investory 

Cyklostezky jako potenciál rozvoje m
ěsta

M
odernizace veřejné správy

Děčín „ekonom
icky 

prosperující m
ěsto s 

příjem
ným

 zázem
ím

 pro 
aktivní lidi“                                    

Děčín je ekonom
icky 

rozvíjejícím
 se m

ěstem
, kde 

se daří podnikání. Je 
udržovaným

 a bezpečným
 

m
ístem

 pro aktivní život 
s příjem

ným
 bydlením

 
a širokým

 spektrem
 služeb. 

Jedinečná krajina s řekou 
Labe v blízkosti hranice se 
SRN um

ožňuje m
ěstu být 

centrem
 cestovního ruchu 
regionu. 

M
odernizace činnosti veřejné správy ve vztahu k občanům

Personální rozvoj veřejné správy

Kvalitní životní prostředí
Zajištění udržitelného odpadového hospodářství m

ěsta

Udržení a zkvalitnění kvalitního životního prostředí

Rozvoj a podpora nevyužitých ploch a objektů (brownfields) ve m
ěstě pro podnikání 

Podpora m
arketingu a kooperace s provozovateli služeb CR 

Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu 

Strategie m
ěsta na období 2014 – 2020: zapojte se do rozhodování o budoucnosti m

ěsta
V

yplněnou tabulku je m
ožné odevzdat až do 31. března 2014 na recepcích obou budov m

agistrátu do sběrných boxů.  R
ozhodovat o prioritách lze také elektronicky prostřednictvím

 
w

ebu m
ěsta. 


